ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 32/KH-UBND                     Phương Nguyễn Nghiêm, ngày 15 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy,

chữa cháy rừng trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm năm 2024

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 06/3/2024 sửa đổi, bổ sung một số

Điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP

ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng;

Căn cứ Kế hoạch số 40-KH/HU ngày 29/5/2017 của Huyện ủy Đức Phổ (nay

là Thị ủy Đức Phổ) thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày

04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ Thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2024 của UBND thị xã Đức

Phổ về triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển

rừng trên địa bàn thị xã Đức Phổ;

UBND phường Nguyễn Nghiêm ban hành Kế hoạch công tác quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn phường

năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và

phát triển rừng; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về công tác

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng

(BVR) và PCCCR ở địa bàn phường, các hội đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên

2

truyền cho người dân để nâng cao nhận thức về PCCCR trong Tổ dân phố; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng phá rừng, cháy rừng, hạn chế đến mức

thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR là nhiệm vụ vừa cấp

bách, vừa lâu dài, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân. Trong công

tác PCCCR thực hiện các biện pháp với phương châm “Phòng là chính, chữa cháy

phải khẩn trương kịp thời và triệt để”, phát hiện kịp thời, xử lý kiên quyết mọi vi

phạm liên quan đến công tác PCCCR theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR phải đặt dưới sự lãnh

đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả

hệ thống chính trị và toàn dân; trong đó, Kiểm lâm địa bàn đóng vai trò trong công

tác tham mưu, thực hiện.

- Công tác phối hợp giữa các hội đoàn thể của phường phải đảm bảo thống

nhất trong chỉ đạo, kịp thời trước các tình huống phá rừng, cháy rừng xảy ra; sẵn

sàng lực lượng, phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị để tham gia chữa cháy.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững của

phường tổ, đội bảo vệ rừng, PCCCR, nghĩa vụ của tổ dân phố, chủ rừng; phân

công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn.

2. Tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân sản xuất nương rẫy đúng

quy định, không để lửa cháy lan vào rừng trong quá trình đốt, dọn nương rẫy; ký

cam kết an toàn lửa rừng, thực hiện các quy định về BVR, PCCCR; phát tờ rơi

BVR, PCCCR..

3. Tăng cường tuần tra canh gác lửa rừng, nhất là trong thời kỳ cao điểm

mùa khô phải tuần tra 24/24 giờ trong ngày; hướng dẫn cho các hộ gia đình khi

khai thác và đốt thực bì phải báo cho chính quyền địa phương và Kiểm lâm phụ

trách địa bàn phường và người dân canh tác nương rẫy xung quanh không để lửa

cháy lan vào rừng biết, để theo dõi.

4. Kiểm lâm địa bàn phối hợp xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả

quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Dân quân tự vệ với các lực

lượng trong hoạt động BVR và phòng chống cháy rừng; Đài truyền thanh phường

đưa tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng cho người dân biết để thực hiện tốt

công tác PCCCR.

5. Khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp III, IV, V, Kiểm lâm địa bàn tham mưu

Chủ tịch UBND phường phân công thành viên Ban Chỉ đạo trực PCCCR 24/24 giờ

tại trụ sở làm việc đẻ tham gia chữa cháy rừng (nếu có).

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm cập nhật, tổng hợp tình hình PCCCR

định kỳ và đột xuất tham mưu Chủ tịch UBND phường báo cáo kết quả thực hiện

theo quy định và ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PCCCR

trên địa bàn quản lý.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Công an

phường xây dựng Quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày

30/6/2020 của Chính phủ Quy định về huy động phối hợp của Dân quân tự vệ trình

Chủ tịch UBND phường phê duyệt, triển khai thực hiện.

3. Công chức, tài chính phối hợp Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND

phường bố trí kinh phí của Ban Chỉ đạo năm 2024 thực hiện công tác bảo vệ rừng,

PCCCR.

UBND phường Nguyễn Nghiêm yêu cầu các ban ngành, hội đoàn thể của

phường phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Hạt Kiểm lâm thị xã;
- TT. Đảng uỷ, HĐND phường;
- CT,  PCT. UBND phường;
- Thành viên BCĐ CTPTLNBV phường;

- Lưu: VT, KLĐB.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Thìn

		2024-03-19T13:53:04+0700

		2024-03-19T15:49:11+0700